1/1

第 184回 生命倫理委員会（臨床試験部会）会議録要旨

開催日 平成 23 年 5月 18 日（水）

時 間 午後 3 時 00 分～午後 4 時 45 分

出席者 木村部会長、松本副部会長、名越、津川、朴、松井、太田、松岡、内藤、近藤、柏熊、

関野、小林、福嶋各部会員

欠席者 高田、立浪、安藤各部会員

審議概要は以下のとおりである。

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 1841号

睡眠障害（睡眠時無呼吸症候群）が妊娠、

不妊症、不育症、更年期症候群に及ぼす

影響についての臨床試験

産婦人科学
斉藤 寿一郎

・准教授
条件付き承認 平成 23年 4月 7日

第 1867号 本邦小児における降圧薬使用実態調査 小児科学
麻生 健太郎

・講師
承認 平成 23年 3月 24日

第 1868号

医学部第一学年学生を対象とした科目

「医系自然科学」における「細胞生物学

基礎実習」

解剖学
東郷 建

・講師 承認 平成 23年 3月 29日

第 1869号
高齢者の非整復性環椎後彎症の術前後の

臨床成績と画像評価
整形外科学

笹生 豊

・准教授 承認 平成 23年 4月 4日

第 1870号
tPA静注療法後、血管非開通例における高

次脳機能障害の検討

内科学

（神経内科）

長谷川 泰弘

・教授 承認 平成 23年 4月 4日

第 1871号

安全で安心なまちづくりを目的とした地

域住民の生活環境および外傷発生動向に

関する研究

予防医学
冨尾 淳

・助教 承認 平成 23年 4月 7日

第 1872号

Japanese Survey of AntimiCRobial Use in

ICU PatienTs (J-SCRIPT)

我が国の集中治療室における抗菌薬使用

状況の横断調査（多施設共同観察研究）

救急医学
藤谷 茂樹

・准教授 承認 平成 23年 4月 7日

第 1875号
周産期母子医療センターネットワークの

構築に関する研究

総合周産期母

子医療センタ

ー

吉尾 博之

・教授 承認 平成 23年 4月 7日

第 1886号
腎機能が低下しているうっ血性心不全患

者に対するトルバプタンの臨床薬理試験

内科学（腎臓・

高血圧内科

木村 健二郎

・教授 条件付き承認 平成 23年 6月 13日

第 1890号
ミリプラチンと塞栓材を用いた肝細胞癌

に対する臨床試験

内科学(消化

器・肝臓内科)

池田 裕喜

・助教 条件付き承認 平成 23年 5月 2日

第 1892号

高血圧を合併した急性心筋梗塞における

直接レニン阻害薬の慢性期心筋リモデリ

ング予防効果について

内科学

(循環器内科)

木田 圭亮

・助教 条件付き承認 平成 23年 7月 8日

第 1894号
既治療扁平上皮肺癌に対するアムルビシ

ン塩酸塩の第Ⅱ相試験

内科学

(呼吸器・感染

症内科)

宮澤 輝臣

・大学院学生 条件付き承認 平成 23年 7月 12日